- 1 -

2025年５月14日

各 位

会 社 名 SOLIZE株式会社

代表者名 代表取締役社長CEO 宮藤 康聡

 （コード：5871、スタンダード市場）

問合せ先責任者 取締役 木下 和重

 （TEL．03－5214－1919）

株式会社フューレックスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年５月14日開催の取締役会において、株式会社フューレックス（以下、「フューレッ

クス」という。）の全株式を取得（以下、「本株式取得」という。）し、子会社化することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は創業時より一貫して、デジタルテクノロジーを活用したものづくりのデジタル化及びデジタ

ルものづくりを革新し続けている企業です。グローバルで1,600名を超えるエンジニアが在籍してお

り、ハイエンド領域に特化したサービス提供体制を構築しております。多様なものづくりの現場で培

われた実践力と、暗黙知（意思決定ロジック）まで踏み込む可視化・数値化技術をベースとした変革

力が当社の主たるケイパビリティであり、大手製造業を中心とした顧客に価値を提供し続けてきまし

た。

また、近年、製造業をはじめ、ビジネス全体においてソフトウエアの需要が急増し、ソフトウエア

ファーストと言われるほどソフトウエアの重要性が年々増しております。本領域において、ソフトウ

エア開発そのものの支援としてシステム設計・ソフトウエア設計から、複数のプログラミング言語に

おけるコーディング、検証領域まで対応したサービスを提供しております。更なる需要への対応を企

図してフューレックスの株式取得を決定いたしました。

フューレックスは、1989年５月に設立した独立系システム開発会社として、ITエンジニアのアウト
ソーシングで事業を拡大し、現在は受託開発を行う「ビジネスソリューション」、組み込み制御ソフ
トの開発業務支援を行う「MEソリューション」、業務系のアウトソーシングを行う「ITソリューショ
ン」の３つの事業で成長し、東海エリアで技術力、人財力、積み重ねた信頼を核に、存在感を確立し
て参りました。
当社は、さらなる事業拡大を進め、グループガバナンスを一層強化して、企業価値の向上を追求す

るためには、より一層の経営のスピード化を図り、機動的かつ柔軟な経営判断を可能にするグループ
運営体制を構築することが望ましいと判断し、持株会社体制へ移行する方針を決定しております。事
業会社はそれぞれの事業領域で、あらゆる経営環境の変化に迅速に対応することで、グループ全体と
して、柔軟かつ強靭な経営体制へと進化することを目指しております。
このような方針のもと、フューレックスを子会社として事業特性に沿った自主自律経営を実践する

ことで、東海エリアの顧客や案件及び販路拡大を実現します。さらに当社グループ内において、今
後、事業や採用、育成などについて連携を行うことで、IT社会の未来の創造に貢献したいと考えてい
ます。

２．異動する子会社（株式会社フューレックス）の概要

（１） 名 称 株式会社フューレックス

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中区丸の内３丁目16番29号 新東通信ビル５階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 髙瀬 斉治

（４） 事 業 内 容 組み込み制御システム、業務システム等のソフトウエア開発

- 2 -

（５） 資 本 金 31百万円

（６） 設 立 年 月 日 1989年５月16日

（７） 大株主及び持株比率 個人株主１名（29.9%）、その他個人株主４名（70.1%）

（８）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 144,810千円 174,324千円 213,813千円

 総 資 産 209,284千円 286,983千円 337,599千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 231,326円94銭 278,474円12銭 341,554円97銭

 売 上 高 615,654千円 852,385千円 1,105,188千円

 営 業 利 益 16,438千円 43,709千円 66,301千円

 経 常 利 益 19,746千円 44,001千円 66,292千円

 当 期 純 利 益 14,885千円 29,514千円 39,488千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 23,779円39銭 47,147円19銭 63,080円8️4銭

 １株当たり配当金（円） -   - -

３．株式取得の相手先の概要

個人株主５名につきましては、相手先の意向により詳細は非開示とさせていただきますが、当社
との間に資本関係、人的関係、取引関係等はありません。

４．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 －株（議決権の数：－個、議決権所有割合：－%）

（２） 取 得 株 式 数 626株（議決権の数：626個）

（３） 取 得 金 額
株式会社フューレックスの普通株式    1,200百万円
アドバイザリー費用等（概算額）      67百万円
合計（概算額）             1,267百万円

（４） 異動後の所有株式数 626株（議決権の数：626個、議決権所有割合：100%）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年５月14日

（２） 契 約 締 結 日 2025年５月14日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年５月22日（予定）

６．今後の見通し
本株式取得が予定通り実行された場合、株式会社フューレックスは2025年12月期第２四半期末より

当社の連結子会社となる予定であり、当社の2025年12月期の連結業績に与える影響は算定中です。
また、当社の連結財務諸表上、のれんが発生する見込みでありますが、のれんの金額及び会計処理

等につきましては、現時点では確定しておりません。
今後開示すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上